

## Vejledning til takstblad.

### Driftsbidrag:

*Fast årligt bidrag pr. bolig-/erhvervsenhed* – Der er forskellige måder dette kan fastsættes – fx kan man regne pr enhed, eller man kan have en takst for en boligenhed, en anden takst for erhverv og en tredje takst for landbrug med og uden dyrehold. Det skal blot være tydeligt angivet, hvad der skal betales.

*Fast årligt bidrag pr. måler* – dette bidrag kan være indeholdt i det faste årlige bidrag, men kan også være udspecificeret (målerleje).

*Variabelt bidrag pr. m<sup>3</sup>* – dette er afregningsprisen pr m<sup>3</sup> til vandværket uden statsafgift og bidrag til grundvandsbeskyttelse.

*Statsafgift af ledningsført vand pr. m<sup>3</sup>* – her angives det afgiftsbeløb der opkræves til staten, pt 6,18 kr. + moms

*Bidrag til grundvandsbeskyttelse pr. m<sup>3</sup>* - her angives det beløb der opkræves til Vandsamarbejdet i Skanderborg Kommune, pt 1,00 kr. + moms

*Særlige aftaler* – Det er muligt at angive særlige aftaler for områder, der i en periode betaler andre takster. Dette skal være aftalt med forbrugerne i området via fx en fusionsaftale. Denne aftale skal medsendes til kommunen ved godkendelse af takstbladet.

### Anlægsbidrag:

En "boligenhed" er en bolig (parcelhus, sommerhus, lejlighed, andelsbolig, landbrug, erhverv eller institution), med egen indgang, bad og køkken - godkendt til udlejning af kommunen." - regulerer hvad en "enhed" er i forhold til fastsættelse af hovedanlægsbidrag. I Skanderborg Kommune er det vigtigt, at ekstra boligenheder på en ejendom er godkendt til beboelse af kommunen.

*Hovedanlægsbidrag* kan angives som samme beløb pr. forbruger, efter forventet forbrug, eller en anden afregningsform. Hvis man vælger en anden afregningsform bør/skal den godkendes af kommunen.

*Forsyningsledningsbidraget* er et bidrag til forsyningsledningsnettet, der består af distributions- og forsyningsledninger. Det vil sige et bidrag, der skal dække omkostninger til udvidelse af det eksisterende ledningsnet for at tilslutte en ny forbruger.

I Skanderborg kommune defineres vandværkets *naturlige forsyningsområde*, som det område, der ligger i en afstand på op til 100 meter fra vandværkets eksisterende forsyningsnet.

For de kommende forbrugere, der ligger i *det naturlige forsyningsområde*, skal der fastsættes en gennemsnitspris for udvidelsen af ledningsnettet. Dette angives som "forsyningsledningsbidrag". For kommende forbrugere udenfor *det naturlige forsyningsområde*, kan man beregne en gennemsnitspris pr kommende forbruger - eventuelt for et nærmere angivet område. Prisen kan herefter angives på takstbladet som "Forsyningsledningsbidrag udenfor det naturlige forsyningsområde",

evt. for det givne område. Man undgår derved at skulle forhandle pris og afvente en godkendelse af kommunen, hver gang en ny forbruger ønsker at blive tilsluttet.

*Stikledningsbidraget* er det en kommende forbruger i gennemsnit skal betale for stikledningen fra forsyningsledning til stophane.

### **Gebyrer**

Gebyrlisten er ikke en noget kommunen forholder sig til under godkendelse af takstbladet – det dog vigtigt at huske, at gebyret skal afspejle den faktiske omkostning vandværket kan dokumentere at have - fx i forbindelse med at lukke eller genåbne for vandforsyningen. Nogle gebyrer er momsfrie og andre er momsbelagte – logikken er ikke tydelig, men ikke mindre vigtigt at respektere.

### **Godkendelse af takstbladet.**

Takstbladet indsendes til godkendelse ved kommunen én gang om året. Hvis taksterne ikke er godkendte, har vandværket formelt set ikke ret til at opkræve penge for vand mv. Derfor er den årlige godkendelse meget vigtig. Sammen med takstbladet skal man indsende seneste godkendte regnskab, budget for det kommende regnskabsår og investeringsplan. Hvis der er likvide aktiver ud over det, der er nødvendig i forhold til sikker drift, skal der angives et mål med disse, fx ved henvisning til investeringsplanen.

Hvis man har vedtægter, der følger Danske Vandværkers standardvedtægter – har bestyrelsen kompetence til at fastsætte taksterne. Generalforsamlingen godkender budget og regnskab – taksterne skal sammensættes, så budget og regnskab hænger sammen og opfylder *hvile i sig selv princippet* – som jo gælder for alle de almene vandværker. Hvis man har vedtægter, der foreskriver at taksterne skal godkendes af generalforsamlingen, vil det nok være en god ide at opdatere vedtægterne til Danske Vandværkers standardvedtægter.

Skanderborg Vandsamarbejde, 2022